独立行政法人国立がん研究センター理事会（平成 23 年度第 2 回）議事録

日 時  平成 23 年 5 月 31 日（火）15:00～17:00

場 所  独立行政法人国立がん研究センター 第 1 会議室

出席者  嘉山孝正理事長 新井一理事 岩坪威理事 末松誠理事 武谷雄二理事

町田睿理事 長崎武彦監事 久道茂監事 境田正樹理事長特任補佐

議事概要

Ⅰ.理事会（平成 23 年度第 1 回）議事録の確認

 ・資料のとおり了承された。

 ・議事録署名人を町田睿理事と久道茂監事にお願いした。

Ⅱ.報告事項

1.平成 23 年度補正予算について

        ・平成 23 年度第 1 次補正予算が 5/2 に成立し、東日本大震災にかかる復旧支援の中の

電力需給不足対策として、自家発電設備の整備のため 1,448,000 千円の予算が配分さ

れたことが報告された。ガス・灯油併用の発電設備の設置を行う方針であることが

説明された。

2.平成 23 年度文部科学省科学研究費採択状況について

 ・平成 23 年度文部科学省科学研究費の応募・採択状況について、資料により説明がな

され、申請数、採択数ともに昨年度と比較し 1.5 倍程度となったことが報告された。

・部局毎の採択状況では、中央病院と東病院の採択数の合計が全採択数の 1 割に満た

ない状況であるが、リサーチ・カンファレンスの開催により臨床側のリサーチマイ

ンドの喚起を促しているところであり、今後フォローアップしていくこととされた。

3.がん研究特別研究員制度の導入について

 ・がん研究特別研究員制度について、制度内容、応募資格、実施スケジュール等が資

料により説明された。

4.研究所の運営体制について

 ・新たな研究所の運営体制について、資料により説明がなされた。

5.節電対策について

 ・今夏の節電対策について、資料により説明がなされ、患者の生命・安全に影響を及

ぼすことなく、また、業務上支障のない範囲内で、最大限の節電努力を重ねること

があらためて確認された。

6.月次決算について

 ・4 月分の月次決算の状況について、損益計算書により報告された。

7.病院運営状況報告について

 ・中央病院・東病院の 4 月分の診療費請求額、患者数、病床稼働率等が報告された。

 8.その他

  ・国家公務員の給与減支給措置について、情報提供がなされた。対応については、次

回以降の理事会で諮ることとされた。

  ・院内の食堂、売店業者等の変更について、資料により説明がなされた。

Ⅲ.審議事項

1.平成 24 年予算概算要求について

  ・平成 24 年度概算要求の内容について説明がなされ、資料のとおり了承された。

2.派遣職員からセンター非常勤職員への切り替えについて

  ・派遣職員のセンター雇用の非常勤職員への移行について、給与単価及び今後のスケ

ジュールが説明され、資料のとおり了承された。

3.任期付常勤職員の任期の運用について

 ・任期付常勤職員の任期運用について説明がなされ、任期 3 年経過後は任期を撤廃す

ることで了承された。ただし、任期撤廃後においても、通常の業績評価を行ってい

くことが確認された。

4.財務諸表及び業務実績評価シート（暫定版）について

 ・厚生労働大臣に提出される財務諸表等及び独立行政法人評価委員会に提出される業

務実績評価シートの現時点での案について説明がなされ、財務諸表等については監査

を受けるために会計監査人及び監事に提出することが了承された。